56. *Pulpita* (B. letruns, L. estapiaux) «nota quod pulpitum est accendens gradus ad locum ubi legitur, quia lectrum sive analogium est idem super quod ponitur liber. — *Crucibolum*, lampe de nuit, B. crosel, L. craicet». — *Sepo*; de *sepum* p. sebum ou sevim, suif, L. sui. — *Absconsa*, lanterne sourde, B. esconse, L. esconsette. — *Incaustum*, B. enke, L. encre. — *Regula*, B. reule <sup>3)</sup>,

<sup>1)</sup> Cette acception de forme est-elle connue?

<sup>2)</sup> Le ms. principal de G. a la note: *pultra* gallice *scoille*. Le mot latin est un lapsus p. *multra*, qui est dans le texte, et *scoille* ou *scoille* est une forme secondaire de *seille*, *selle* (lat. *situla*).

<sup>3)</sup> L'angl. *rule*.

L. rulet. — *Speculum*, B. mirreür. — *Tabula*, L. taulet. — *Ferula*, B. paumer. — *Asser*, tableau de bois, B. es (ais), L. esselle. — *Plana* («instrumentum ferreum cum quo pergamenistae praeparant pergamentum»), B. L. plane. — *Pumex*, B. pomis, L. ponche. — *Creta*, B. creie, L. croie.

57. *Spera*, p. sphaera. — *Spera* sic describitur: *spera* est quaedam figura rotunda ex circulis composita mundi similitudinem repraesentans. Cujus partes sunt *paralleli*, qui sunt V, scilicet: arcticus, antarcticus, solstitialis estivalis, solstitialis hiemalis et parallelus equinoctialis, qui est medius, in quo facit sol equinoctium bis in anno, scilicet in ariete et in libra et dicuntur *paralleli*, quasi aequae distantes. *Coluri* sunt duo, et dicuntur a colo quod est menibium (?) sive cauda et uros quod est bos silvestris, quia colurus est similis caudae bovinæ quia sinu circulatur in cursu (?). — Le comm. de G. nomme les deux colures de la manière suivante: unus est verticalis, alius est terrae collateralis. — *Orizon* interpretatur finitor visus, sive quantum homo potest videre circa se, si stet in loco plano. — *Axis* est linea idealis sive mentalis quae dirigitur a polo arctico ad polum antarcticum per meditullium terrae quod est centrum sperae mundalis. — *Galaxia*, iste circulus dirigitur a septentrionali plaga ad australem regionem et dicitur a *galac* quod est lac, et *xias* quod est via, quasi lactea via, unde Ovidius: Lactea nomen habet candore notabilis ipso. Redit autem iste circulus per aliud emisperium ad punctum a quo incipit.

58. On ne sait trop, comment cet éloge versifié de la gigue vient s'intercaler ici; d'autant moins que le §. 82 du Dictionarius est particulièrement consacré aux instruments de musique; la seule explication plausible, c'est que l'on a, par mégarde, pris comme faisant partie du texte un distique, qu'un copiste a pu avoir placé là pour utiliser un espace vide. Ce distique reparait en effet dans le commentaire ad §. 82. — *Giga* est instrumentum mutabile vidule et est vidula ecclesiastica, quod docet clericos ne videantur esse mimi quod denotatur dum